
 

Decreto Dirigenziale n. 129 del 28/07/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 8 - UOD Politica del farmaco e dispositivi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DICHIARAZIONE DECADENZA DIRITTO DI PRELAZIONE SEDE FARMACEUTICA N. 3

DEL COMUNE DI CRISPANO  (NA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

DICHIARAZIONE  DECADENZA DIRITTO DI PRELAZIONE  SEDE FARMACEUTICA 
N. 3  DEL COMUNE DI CRISPANO (NA) 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario responsabile del procedimento, 
nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della U.O.D. 
Politica del Farmaco e Dispositivi 
 
PREMESSO 
che con nota di diffida ad adempiere, ai sensi della L. 241/90 e s.m. e i., prot. n. 
0168551 del 10.03.2014, rievocata con nota prot. n. 0336688 del 16.05.2014, la 
Direzione Generale Tutela della Salute-U.O.D. Politica del Farmaco e Dispositivi 
veniva assegnato al Comune di Crispano (Na) il termine perentorio di 120 giorni entro 
cui adottare gli atti necessari per la conclusione del procedimento di apertura della 
sede farmaceutica n. 3 in gestione comunale (forma di gestione, piano economico 
finanziario, affidamento della direzione tecnica ed individuazione dei locali per 
l’esercizio della farmacia) dando avvio, in caso di reiterato inadempimento, alle 
procedure dichiarative della decadenza; 
 
RILEVATO  
che l’Amministrazione comunale, a tutt’oggi, ben oltre la  scadenza  del termine  di 120 
giorni di cui sopra, non ha posto in essere alcun atto per la prosecuzione del 
procedimento per l’effettiva, concreta  apertura della sede, limitandosi a trasmettere la 
delibera di Giunta n. 85 del 30.06.2014 acquisita al prot. n. 513968 del 23.07.2014 
avente ad oggetto richiesta proroga termine presentazione degli atti richiesti per il 
rilascio dell’autorizzazione regionale finalizzata all’apertura della farmacia comunale; 
 
CONSIDERATO 
che con il provvedimento regionale di Revisione della Pianta Organica delle farmacie  
relativa all’anno 2006 del Comune di Crispano (Na) , il notevole incremento di 
popolazione aveva portato all’istituzione di nuove sedi farmaceutiche, tra cui la sede n. 
3  ,prelazionata dal Comune con Delibera di Giunta n. 75 del 04.12.2008  ; 
 
PRESO ATTO 
che la persistente inerzia dell’attività del Comune nel condurre il procedimento 
finalizzato alla apertura della sede farmaceutica oggetto di prelazione  determina grave 
pregiudizio per l’interesse pubblico ad assicurare una adeguata assistenza 
farmaceutica alla popolazione con violazione dei principi sanciti,  disciplinati dalla 
normativa di settore; 
 
 
RITENUTO 
a) improcastinabile il termine perentorio concesso entro cui concludere il procedimento 
amministrativo indicato nelle note sopracitate e che allo stato attuale, l’interesse  
pubblico all’assistenza farmaceutica alla popolazione  può essere salvaguardato nel 
rispetto dei criteri previsti dalla normativa vigente, conferendo la titolarità della sede in 
prelazione ai farmacisti risultati idonei al concorso bandito con DD n. 13/2009 (BURC 
n. 18 del 16.3.2009) giunto ormai alla sua conclusione; 
 

b) pertanto, di dover pronunciare la decadenza del predetto Comune dalla prelazione 
esercitata sulla sede n. 3; 

VISTA 
a) la legge 2/4/1968 n. 475 recante “Norme concernenti il servizio farmaceutico” e le 

successive modificazioni ed integrazioni; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014



 

 

 
 

b) la legge 8/11/1991 n. 362 s.m.i. recante “Norme di riordino del settore farmaceutico”; 
c) il D.P.R. 21/8/1971 n. 1275 contenente il regolamento di esecuzione della legge 475/68; 
d) l’art. 11 del decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1 convertito con modificazioni nella legge 

24 marzo 2012, n. 27 recante “Potenziamento del servizio di distribuzione 
farmaceutica, accesso alla titolarità delle farmacie, modifica alla disciplina della 
somministrazione dei farmaci e altre disposizioni in materia sanitaria” come novellato 
dalla L. n. 135/2012 di conversione del Dl n. 95/2012, che ha apportato modifiche 
sostanziali alla normativa vigente in materia di pianta organica delle farmacie, di 
istituzione di nuove farmacie nonché di indizione del concorso per la loro 
assegnazione; 

e) la L. 241/90 e s.m.e i. 
f) la D.G.R.C. n.612 del 29-10-2011 di approvazione del Regolamento n.12:  “Ordinamento 

amministrativo della G.R.C.”, pubblicato sul BURC n.77 del 16-11-2011; 
g) il vigente Regolamento n. 12/2011 e ss.mm.ii.; 
h) l’art.6,comma 1, del citato regolamento; 
i) la D.G.R.C. n. 191/2012 e s.m.e i.; 
j) la D.G.R.C. n. 478/2012 successivamente modificata dalla D.G.R.C. n. 528/2012 e dalla 

D.G.R.C. n. 76/2013; 
k) la D.G.R.C. n. 479/2012 e s.m. e i. di approvazione del “Disciplinare per il conferimento 

degli incarichi dirigenziali ai dirigenti di ruolo della Giunta regionale della campania”; 
l) la D.G.R.C. n. 614/2012 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di dirigente delle 

strutture di Staff ai Dipartimenti, costituite con DD. G.R.C.  nn. 344 e 345 del 10/7/2012 
e nn. 437, 438 e 439 del 9.8.2012; 

m) la D.G.R.C. n.427 del 27/9/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo 
allegato “A”; 

n) le note prot. n. 2178/SP del 24/10/2013, nn. 2245/SP e 2248/SP del 31/10/2013 
dell’Assessore alle Risorse Umane; 

o) la D.G.R.C. n. 488 del 31/10/2013 con la quale è stato disposto tra l’altro il conferimento 
dell’incarico di responsabile della U.O.D. Politica del Farmaco e Dispositivi; 

p) la nota prot. 0126952 del 21/2/2014 Dipartimento n. 54-Direzione Generale n. 10 
 

DECRETA 
per  quanto  esposto nelle premesse, che qui si intende integralmente riportato: 

 
1) il Comune di Crispano (Na)  è dichiarato decaduto dal diritto di prelazione e, 

conseguentemente dal diritto dell’assunzione della gestione della sede farmaceutiche 
n. 3 del Comune medesimo; 

2) la sede farmaceutica n. 3 del Comune di Crispano (Na)   verrà inserita tra le sedi 
farmaceutiche vacanti e verrà assegnata, al privato esercizio, nell’ambito del concorso  
bandito con D.D. n. 13/2009 (BURC n. 18 del 16.3.2009) 
 
Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale innanzi il 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio secondo le modalità di 
cui alla legge 6.12.1971 n.1034 o, alternativamente, è ammesso ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 29.11.1971, 
n.1199, rispettivamente entro i termini perentori di giorni sessanta e centoventi dalla 
data di avvenuta notificazione del presente atto.  
 
Il presente atto sarà pubblicato integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania e trasmesso al Comune interessato. 

                                Il Dirigente    
                                                               Dott. Nicola D’Alterio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014


	BURC n. 56 del  4 Agosto 2014

